
 

Provvedimento n. 1 

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 64 del 22/12/2023 con cui la Scuola avviava la 

procedura negoziata senza bando per l’affidamento dei lavori di rifunzionalizzazione della 

ex-Foresteria, Edificio B, del Polo Sant’Anna-Valdera, parte della realizzazione di una 

infrastruttura di ricerca per il progetto “BRIEF” finanziato con fondi PNRR, in conformità 

alla previsione dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., da effettuarsi sulla 

piattaforma START e da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso, per un valore 

complessivo dei lavori, con categoria prevalente OG1, pari a € 285.069,08, oltre IVA di 

legge, di cui € 83.111,34 per costi della manodopera e € 17.803,78 per costi della sicurezza, 

non soggetti a ribasso d’asta, invitando i 15 operatori economici individuati con il medesimo 

Provvedimento a seguito di idonea indagine di mercato; 

 

CONSIDERATO che la Scuola ha reso disponibile tutta la documentazione di gara tramite la 

piattaforma telematica START, pubblicando la procedura in data 22/12/2023 e dandone 

notizia sul proprio sito istituzionale; 

 

TENUTO CONTO che entro il termine del 30/01/2024, ore 12:30:00, previsto dagli atti di gara 

quale scadenza per partecipare alla suddetta procedura, hanno presentato offerta 5 degli 

operatori economici invitati, di seguito elencati: 

- UNICOP Società Cooperativa Consortile, con sede legale in Prato, Viale della 

Repubblica n. 126 (P.IVA 02215840972); 

- Linea Verde G.S. S.r.l., con sede legale in San Miniato (PI), via P. Calamandrei n. 3/5 

(P.IVA 02283930507); 

- R.T.I. costituito da: 

Colombani Costruzioni S.r.l. (mandataria), con sede legale in Pisa, via A.E. Breccia n. 8 

(P.IVA 01722080502); 

Impianti Industriali S.r.l. (mandante), con sede legale in Pisa, Via Bellatalla n. 80 (P.IVA 

00434140505); 

Elettroinstallazione S.r.l. (mandante), con sede legale in Pisa, via A.E. Breccia n. 15 

(P.IVA 01089120503); 

- Perrone S.r.l., con sede legale in Arezzo, località Stroppiello n. 3 (P.IVA 02064930510); 

- PROG.&CO. S.r.l.u., con sede legale in Livorno, piazza Attias n. 13 (P.IVA 

01653960490); 

 

VISTO il verbale della prima seduta pubblica tenutasi in data 31/01/2024, durante la quale si è 

proceduto all’apertura delle buste amministrative pervenute telematicamente da parte degli 

operatori sopra citati e al controllo della completezza della documentazione presentata e 

della relativa sottoscrizione digitale; 

 



 

Provvedimento n. 1 

TENUTO CONTO che a seguito della verifica della conformità dei contenuti di dettaglio della 

documentazione amministrativa a quanto prescritto nella Lettera di invito è stato necessario 

attivare la procedura di soccorso istruttorio, di cui all’art. 13 della citata Lettera di invito, nei 

confronti di UNICOP Società Cooperativa Consortile e di Elettroinstallazione S.r.l. 

(mandante del R.T.I. concorrente), tramite specifiche richieste, rispettivamente con prott. nn. 

1915 e 1919 in data 02/02/2024, ai fini dell’integrazione della documentazione presentata; 

 

CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza assegnato, le Società Elettroinstallazione S.r.l. 

e UNICOP Società Cooperativa Consortile hanno provveduto a mezzo PEC, di cui 

rispettivamente ai prott. nn. 1937 del 02/02/2024 e 2226 del 07/02/24, alla regolarizzazione 

necessaria;  

 

VISTA la nota del Responsabile unico del progetto (RUP), Arch. Francesco Baldi, del 

07/02/2024, dalla quale risulta che dalle dichiarazioni rese i suddetti concorrenti hanno 

soddisfatto tutti gli elementi essenziali e i requisiti di qualificazione prescritti dalla legge e 

dalla Lettera di invito; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 40 del 01/02/2024 con il quale è stata adottata 

la nuova struttura organizzativa della Scuola con nomina a Dirigente della Dott.ssa 

Rosellina Dipierri alla quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della Direzione 

Affari generali, risorse economiche e approvvigionamenti, con la conseguente attribuzione 

del coordinamento dell’Area Acquisti e la competenza ad adottare i provvedimenti in 

materia; 

DETERMINA 

 

Art. 1 – L’approvazione del verbale di gara della prima seduta pubblica tenutasi in data 

31/01/2024 e della nota del RUP, Arch. Francesco Baldi, del 07/02/2024. 

 

Art. 2 – Per le motivazioni di cui alle premesse, l’ammissione alla successiva fase di gara degli 

operatori economici di seguito elencati: 



 

Provvedimento n. 1 

- UNICOP Società Cooperativa Consortile, con sede legale in Prato, Viale della 

Repubblica n. 126 (P.IVA 02215840972); 

- Linea Verde G.S. S.r.l., con sede legale in San Miniato (PI), via P. Calamandrei n. 3/5 

(P.IVA 02283930507); 

- R.T.I. costituito da: 

Colombani Costruzioni S.r.l. (mandataria), con sede legale in Pisa, via A.E. Breccia n. 8 

(P.IVA 01722080502); 

Impianti Industriali S.r.l. (mandante), con sede legale in Pisa, Via Bellatalla n. 80 (P.IVA 

00434140505); 

Elettroinstallazione S.r.l. (mandante), con sede legale in Pisa, via A.E. Breccia n. 15 

(P.IVA 01089120503); 

- Perrone S.r.l., con sede legale in Arezzo, località Stroppiello n. 3 (P.IVA 02064930510); 

- PROG.&CO. S.r.l.u., con sede legale in Livorno, piazza Attias n. 13 (P.IVA 

01653960490). 

 

Pisa, 9 febbraio 2024 

 IL DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Rosellina Dipierri) 

                                                                                      
(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 09/02/2024. 

 


